La wila d'Ondara, des del moment de la conquesta en 1344 va
formar part del terme de la vila reial de Démia, del qual era el tercer
llo¢ en importancia darrere de Dénia i Xabia.

El ret Jaume 11 la va concedir en 1303 a En Guillem Escriva
d’Eivissa, i1 després entre ¢ls anys 13201 1323 a Bernat de Boxadors,
la propictat va passar de mans successivament per Guerau Safont,
Bernat de Vilaragut, 1 Jauma de Romani i Francese d’Esplugues.
Jauma de Romani va vendre Ondara a Bernat de Bonastre, pel preu
de 6.000 lhures. El 27 de juliol de 1396 en Lluc de Bonastre la va
vendre a Alfons d'Aragd 1 Foix, qui ja des de 1356 era comte de
Dénia, pel preu de 17.000 forins d'Arago.

Tant Bernat i Lluc de Bonastre com Alfons d’Arago “el vell”
van fer moltes millores en la poblacié 1 ¢l terme d’Ondara, 1 com
a resultat la vila va augmentar cls pobladors fins a 120 en 1404, 90
musulmans i 30 cristians. Les rendes d’'Ondara li suposaven al duc
de Gandia en I'any 1408 més de 9.100 sous.

Després de la conquesta, en 1239 el castell de Bairén i kes alqueries
que en depenien van passar a formar part del reialenc, incloses en ¢l
terme general de la vila de Gandia. Les terres del Reialene de Gandia
estaven formades per les alqueries d'El Real, Beniopa, Benipeixcar,
Benicanena, I'Alqueria Nova i Alcodar.

El6de juny de 1323 ¢l rei Jaume I1 va donar la vila de Gandia amb
les alqueries del terme al seu fill 'infant Pere comte de Ribagorga.
Pero en 1335 'infant Pere va vendre les terres del Reialenc de Gandia
a En Guillem Gasco, per una quantitat de 100.000 sous, en 1340 Ii
concedi la jurisdiccio civil i criminal, amb el mixt imperi. Els Gascod
es van preocupar per desenvolupar la seua senyoria, van arrendar
les rendes als seus propis vassalls musulmans, tot plegat va traduir-
se en un augment de la poblacié d'un 30 % Finalment en 1394 Na
Castellana i ¢l seu fill Joan Gascod van vendre ¢l Reialenc a N'Alfons
d"Aragd 1 Foix.

Com he vist kes senyories de les Valls de Guadalest 1 Confrides,
Ondara i el Reialenc de Gandia van anar a parar a mans del duc de
Gandia Alfons “el vell™, qui en 1407 les va donar al seu net N'Hug
Fole de Cardona.
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4. Apéndix documental
DOCUMENTS D'ONDARA:

1303, 15 de febrer (idus februarie) , Valéncia.

Concesio de Jaume 11 a Guillem Escriva d’Eivissa del privilegi del
mercat per al seu lloc d°'Ondara.

A.C. A. Registre 201, Série “Graciarum™ (Jaume 1), fol. 106 v*
-107.
Loci de Ondara

Nos Jacobus etc. Attendentes olim dedisse et concessisse cum
carta nostra vobis G. Scribe de Eivisa mercatum in loco vestro de
Ondara. Et ipsa concessione facta inter officialem nostros, et vos
fuise ortam questionis materiam, super iunibus que debent percipi
de dicto mercato, aut ad nos vel vos perciverent, cum officialis nostri
dicerent ad nos [eJa percivere debere, qui ipse locum de Ondara
est in termino ville nostre de Denia [...J-ibus aliis rationibus que
fuerunt contra nobis prop-[...] et nostro consilio sique asserbant
iura preveniencia ¢x mercato constituto in termino Denie [..]
pertinere ¢t non nobis, vel que saltem ipsa iura non debebat aliquis
percipere in ipso mercato [cum] ex hoc pre//determinatum paci locus
nostri de Denia seu alia loca Ondare convicinia, vos vero asserbatis
concessionem regnos factam de dicto mercato large interpretandam
cum nostra beneficia canissimam habeant interpretationem, sicque
daro mercato nobis pro consequis iura pertinentia pro mercato per
nos nobis ffori asserebatis concessa et maxime qui alii habentes a
nobis mercata concessa in locis eorum, ipsa iura mercati percipiebant
integre ¢t habebant quibus omnibus in nostro consilio examinatis
cum invenerimus? que non Nos sec vos 1ura dicti mercati ¢t debitis
percipere et habere, o qui nobis dedimus ibi mercatum condicto
concedimus vobis et vestris que iura pertinentia €t proveniencia
ex ipso mercato. Recipiatis et habeatis vos et vestri, sine nostri et
nostrorum et officialium nostrorum impedimento aliquo quod
nobis fere volumus in predictas mandamus itaque per presentem
cartam nostram, procuratori nostro regni Valentic presenti et
que pro ipsie fuerit nec non universis et singulis officiis nostris
presentibus et futuris quo presentem concessionem nostram firmam
habcant ¢t observent, ¢t non contraveniant nec aliquam contravenire
permiteant. Aliqua tota in anus rei testimonium presentem cartam
nostram bulla plumbea tussumus conmitiri, Datum Valentie idus
febroarii anno predicto.

Matheus Botella man. p. d.
Monells cui mandavit Eps.
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1303, 15 abril (XVI Kal. madii), Valéncia.
Jaume 11 concedeix a Guillem Esteve d’Eivissa el privilegi de
celebrar cada dimecres mercat al seu lloc d°Ondara.

A. C. A. Registre 200 série “Graciarum”, fol. 211 r.
Loci de Ondara

Noverint universi quo nos Jacobus etc. ab humilem suplicationem
nobis factum per Guillermum Steve de Eiviga, concedimus que
docemus sit mercatum qualibus septimana in die mercun in loco
de Ondara que cum ipsius Guillermi sito in termino Denie Regi
nomine itaque cos mercantes ad dictum mercatum, veniant salvi et
securt cum omnibus rebus suis et mercibus quas secum detulerint
movendo, stando, ac nec reddendo ec que cum non pro ignorantur,
marchantur, detentantur, seu capiantur aliqua [...] vel debitis alieris
in sine malefactores sive beatum aut principale vel fideiussorio
nostro obligati none ¢t in hiis casibus, quando sine debitonis vel
fideiussionis ni prius de ipsis factua inventa [...] de divero hanc aut
gratum ¢t concessionem facimus sine iuris preiudicio altri et siin ali
loco con [...J-narum ipsi loco de Ondara ad sex lineas non sicuram
concessum mercatum in die predicti,. Mandamus quod presentis
universis servus cum subditis nostris presentibus et futuris que
presentem concessionem nostram firmatus [...J-ante vobis private
ct nobis privati faciant, ut scrius continetur, ¢l non conveniant nec
aliquem convenere permitant. Datum Valentie XVI kalendas madii
Anno predicto.

Sig+num Jacobi etc.
Testes sunt

Bernatus episcopus Valentie
Jacobi de Exerica

Jacobi P.

Guillermus de Anglearia
Gundisalvus Eximeni de Arango

Et fuit clausum per Bernatus de Auer
B? de Auer m, b. bo,
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1320, 28 novembre (11 Kalendas decembris), Valéncia.

Ordre de Jaume 11 per a que li lliuren a Bernat de Boxadors el terg
delme del lloc d’Ondara.

A.C.A. Reg 218-219 fol. 185 Tom. IV, fol. 451.

Jacobus etcetera Mdeli nostro Bernardo Canou baiulo Regni
Valentie generali, galutes ita cum nos nunc cum privilegio nostro
sub certa forma groset concessimus tercium decimi loci de Ondara
Bernardo de Boxadis maiordomo et consiliario incliti infantis
Alfonsi laxisimi primogeniti et generalis procuratoris nostri,
Comitis Urgellus. Et propterea valimus que ad quod ex dicto tercio
decimi de mandato nostro secuestratum dettenbatur, groset tradatur
¢t absolvatur eidem Bernardo de Boxador, // comitatus Agercum, ac
aliorum bonorum stabilium, quem fecierut convenis? predictam in
ad ¢is emimus et quo ¢is sub validis penis existimus obligati en quem
quantitatis nonaginta mille solidos, vos damus ¢t tencamini solvere
inter capacitate iure factum per protives? cotingente octo mille
solidos barchinone. Pretio? recognoscimus, que nos habito repectuad
quantitatem, quem nunc¢ annuatim per tutiam maneram? exigebatur
a ubi per subsidio fecistis nobis speciale servicium nec predictis, ita
que per in dictis XC tres solidos poscunt conprehendi subsidia, et
amplius quem exigerentur a vos in preceptis subscriptum volentes
nos propterea cis rebu clanidus? regalibus faceret captis execedere
ac et relevare, concedimus vobis dicte aliame iudeorum Dertuse, que
INper quatuor annis primo venturos a datum presentiam continue
numcrandos non imponemus, exigemus nec regiremus, nec penis?
exigi seu regin faciemus a nobis generaliter vel specialem aliquam
peytam, pedidum, subsidium, questiam, servicium, munium, seu
aliam quamcumque demanda regaliam, vobis cum solventibus
rebute cenas et alia iuramenta per nos solia assueta. Neque nos nec
infra ipsos quatuor annos teneamini nobis vel nostris peyta aliquam,
pedidum, subsidium, questiam, munium, vel aliquid aliud servicium
seu servendam?, nec aliquid reis vel preceptu corum seu alicuius
corum nobis solvere sive damnu imno sitis aliud vos ¢t quolibet
nostrum cum omnibus bonis vestris per damnu ipis franchi liberi
et immunes mandantes per presentis thesauraris nostro ac portanis,
¢t collectoribus ceterisque officialibus nostris, que hanc totiam?
concessione observent et faciunt inviolabiliter observari ut superius
cum expressum, ¢t non contraveniant, nec aliquem contravenire
permitant alieri reis similem ante ordinem concessionis nostre
fecimus singulis aliamis judeorum Cathalanem perdictorum. In
cuius rei testimonium presentem cartam meam vobis feret et sigillo
nostro appendicis iussis comitari. Datum Valentie Il Kalendas
decembre anno domini M* CCC” XX*
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1396, 27 juliol, Valéncia.